Mytice Rupertus: De Sion et de Jerusalem, id est, inquit, de medio angelorum et hominum beatorum, quibus in die iudicij cingetur, Christus rugiet in impiorum. Minus recte Arias verit: Pro Sion et pro Jerusalem, id est pro vindicanda Ecclesia sua susque electis rugiet Christus contra sceleratos, qui eas affligerunt.

Et MOVEDUNTUR COELI ET TERRA. — Censem aliqui celos et terram, totumque orbem quasi conturbatum et indignantium ad passionem sui creatoris, quibus in die iudicij cingetur, Christus rugiet in impiorum. Minus recte Arias verit: Pro Sion et pro Jerusalem, id est pro vindicanda Ecclesia sua susque electis rugiet Christus contra sceleratos, qui eas affligerunt.

sum illo orbis terrarum contra insensatos, *Sapient.* cap. v., 21. Prius probant ex *Matth.* cap. xxvi., 51., ubi dicunt quod, Christo pendente in cruce, non tantum petra scissa, et monumenta aperita, sed et terra (utique tota, puta globus ipsius terra) mota sit. Terra enim suo motu, et quasi sensu significabat Christum qui patiebatur esse Deum, eumque terram conquassare, terramque ob tantum scelus in Dominum suum admissum hominibus quasi indignari, in eosque vindicem insurgere.

Mystice, significabatur nova terra et novus mundus fidem, per Christum instituendos. Insuper commovenda fore per hanc Christi necem, terra et saxa hominum corda ad penitentiam. Utrumque probant ex illo *Job* cap. ix., 6.: « Qui commovet terram de loco suo, et columne eius concutuntur. » Ita censes Didymus in *Catena Gracorum Job* cap. i., 9., et favebat ibidem Philipus presbyter, et Hugo Victorinus hic, qui ait: « Vox Christi tam excelsa erit atque terribilis, et columnae quasi applaudet. Ita Lyranus.

Tertio, « movebuntur celi », id est cœlestes, puto Beatus, ad exultandum et jubilandum, cum a Christo judice audient: « Venite, benedicti Patri mei, et terra », id est reprobri terrigenae et terre filii, ad tandem peccata, vellendum crines, complodendum manus et brachia, cum ab eodem rugiente audient: « Ite, maledicti, in ignem aeternum. » Ita Remigius et Hugo.

Et DOMINUS SPES POPULI SIT, — q. d. In illa die (iudicii) rugiente Christo contremiscunt ecclœ et terra; populus autem ejus, puta verus Israel, non carnalis, sed spiritualis, hoc est fideles et sancti, secuti et confidentes stabunt; nam confident in Deo suo, ab eoque sperabant salutem, gloriani et regnum aeternum; sperabunt, et obtinebunt: Deus enim erit « spes », id est complementum spei, sive adimplens et completa spem ipsorum. Idem enim erit « fortitudo », corroborans eorum mentes et corpora, faciens ea immortalia, eterna et gloria. Hoc est quod ait Sapiens, cap. v., 1: « Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt. »

17. ET SCIENT QUA EGO DOMINUS DEUS VESTER, HABITANS IN SION. — Promittit hic Deus Sioni et Hierosolymæ ingentia et multiplicia bona, que Judæi carnales carnalia expectant in adventu sui Messiae. Accudent judaizantes Chilastres, qui ex hoc loco et ex *Apoec.* cap. xx., 4, putarunt post resurrectionem et diem iudicij, sanctos hic in terra, puta in Jerusalem, cum Christo victoriosi in omnibus carnis deliciis, et in omni felicitate terra per milles annos, quibus exactis eos rapierdos in colum ad aeternam gloriam, ut dixi *Apoec.*

cap. xx. Verum his agi de Sione spirituali, non carnali, id est de Ecclesia et electis Dei, non de Synagoga et Judeis, deque spiritualibus ejus bonis, non carnalibus, patet *primo* ex eo quod haec futura sint in fine mundi, cum scilicet Christus in valle Josaphat judicabilis omnes omnium seculorum gentes, ut dixit vers. 4, 2, 12. Unde vers. 13, jubet mitti falces, quibus omnes gentes demetantur. Quocirca, ut ait, sol et luna obtebrati sunt, et stellæ retraxerunt splendorum sum, et movebuntur celi et terra. Que omnia significant haec futura in fine, commotione et mutatione totius mundi. Frustra ergo Judei haec in hoc mundo et in hæc vita expectant.

Secondo, quia Daniel, cap. ix., 26, praeditus eveniens Hierosolymas et templi faciem a Tito et Romanis foro perpetuam et durataram usque ad finem mundi; ergo haec non spectant ad Sionis et Jerusalem terrestris restauracionem.

Tertio, quia certum est multa hic non posse, nisi absurdissime, ad litteram carnaliter, uti sonant, accipi, sed accipiendo esse mystice. Talia sunt in versu 18: « Stillabunt montes dulcedinem, et colles fluunt lacte, et per omnes rivos Juda ibunt aquæ, et fons de domo Domini egredietur, et irrigabit torrentem spinarum. » etc.

Quarto, quia vers. 20, ait: « Judea in aeternum habitabit, et Jerusalem in generatione et generationem; » ergo agit de Judea et Jerusalem cœlesti, non terrestri: illa enim aeterna erit, cum haec sit temporalis.

Secunda sententia est S. Hieronymi, Remigii, Ruperti, Hugonis et Vatabli, qui haec omnia usque ad finem cœpist referunt ad primitivum Ecclesiæ, et ad charismata Spiritus Sancti in Peutecoste, de qua dixit cap. ii., 28: « Effundunt spiritum nrum super omnem carnem. » « Montes » ergo, inquit Vatablus, « sunt Apostoli corrumque successores; mustum, verbum Dei, et doctrina Evangelica: itidem et lac: sed vim robustus, lac parvulus datur, q. d. Apostoli assiduè docebunt Evangelium. Alvei et rivi sunt Ecclesiæ particulares: aqua viva, verbum Dei: fons aqua vive, copia predicationis Evangelicæ et inexhausta illa doctrina Evangelii, unde animæ fidem irraguntur: dominus Dei Ecclesia. Egredietur autem opera predicatorum. Torrens, Ecclesia: settim, genus cedri electi, quod ut cedrus nesci corruptionem: ita fideles vivent vita eterna. Egyptus et Idumæa, omnes nationes que non receperunt Christum, que gratis illis erunt vacua: Juda et Jerusalem, Ecclesia militans, in qua fides sunt viri Judæi vere confientes Deum, q. d. Licet Ecclesia a multis opprimatur, tamen manebit invicta. Et mundano fonte baptismatis vel sanguine Ecclesia militante, tamen plene et perfecte fiant in triumphante; de ea enim proprie agit Pro-

phetæ. Omnia enim haec consequenter et connexa erunt cum die iudicij, quod fiet in valle Josaphat, de quo egit toto cap. haecusque. Subiungit ergo congruo ordine iudicio et damnationi impiorum gloriam piorum et electorum, quam ipsi a Christo judice in illa die accipient, ejusque corporiam et magnificientiam per varias metaphoras describit. Idem rursum confirmatur ex eo quod S. Joannes alludens, imo citans et interpretans Joelem, hisdem pene verbis describat celestem Jerusalem, cap. xxi, uti patet ex parallelis utriusque, quæ mox combinabulo. Ita explicitant Remigius, Hugo, Ruperus, Hugo, Lyranus, Rihera, a Castro et ali.

De hac ergo cœlesti Jerusalem, sive cœtu Beatum triumphantie, dicit Joel *primo*, quod ejus ves, puta Beati, scient, id est sentient, videbunt et gustabunt, quod in ea, et in illis ipsius, habebit Deus per gloriam et gloriam, illisque ibidem suas opes, felicitatem et magnificientiam ostendat et communiqueret, itaque eos beatos et ineffabilis gaudio repleat. Hoc est quod hinc alludens, totidem, imo pluribus verbis de eadem ait S. Joannes, *Apoec.* cap. xxi, 3: « Ecce tabernacula dei cum hominibus, et habitabit cum eis. Et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus. »

Secundo, quod si mons sanctus, quia subtilis est ejus felicitas, aquæ ac sanctitas, quod . Joannes, *Apoec.* cap. xxi, 10, ait: « Et sustinet me in spiritu in montem magnum et altum. »

Tertio, quod si Jerusalem sancta; quod S. Jo-

contemplativus intellectus, coelestis affectus, spiritualis sensus, angelicus actus. »

Quarto, quod in ea « stillabunt montes dulcedinem, et colles fluunt lacte, et per omnes rivos Juda ibunt aquæ, et fons de domo Domini egredietur, et irrigabit torrentem spinarum. » Huic respondet quod ait Joannes *Apoec.* cap. xxii, 1: « Et ostendit mihi fluvium aqua vita splendidum lanquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni; et ex utraque parte fluminis lignum vitæ afferens fructum suum, et folia ligni ad sanitatem genitum. »

Quinto: « Et Judea in aeternum habitabit, et Jerusalem in generatione et generationem. » Huic assequitur id quod ait S. Joannes cap. xxi, 16: « Civitas in quadro positâ est; » et vers. 18: « Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide; » et cap. xxi, 3: « Nox ultra non erit, etc., quoniam Dominus Deus illuminabit illos, et regnabunt in secula seculorum. »

48. STILLABUNT MONTES DULCEDINEM, — q. d. Tunc in montibus illis cœlestibus, puta in Sione cœlesti, que sita est et fundata in montibus tum cœli empyrei, tum aëternitatis et divinitatis SS. Tripartitæ, impletæ illud toties de terra sancta lacte et melle manante promissum, ac decantatum; hoc est, tunc Beatis in cœlo vita erit juventissima, omnibus bonis et deliciis affluens, et omnes « rivi Iuda, » id est omnes potentie, omnes vires, omnes sensus, omnia ora, omnes lingue Sanctorum Deo confitentium et laudantium (huc enim hebreæ significat Iuda) manabunt, scilicet perennibus aquis laudis, gratiarum actionis et jubilis, aquæ ac voluptam et honorum omnium.

Symbolice, a Castro per mones accipit tres personas divinas, quæ creatis omnibus totogè mundo eminent, quasi divini montes. Ex his enim omne genus suavitatis profluit in terram illam viventem, quæ inebriabunt omnes Beatus, et colles beatorum spiritum fluent candidissimum lac cognitionis et puritatis angelicæ, atque per omnes rivos, puta per ceteros beatos homines, fluentes a gaudiorum, quia omnes affluent Dei possessionem et fructione. Hoc est quod ait Psalles, *Psalm. xxxv*, 9: « Inebriabuntur ab ubertate domus tue, et torrente (non seypho, non pouculo, sed torrente) voluptatis tua potabis eos. » Torrens, ita ibidem S. Augustinus, tum impetu, tum copiam voluptatis significat: « Quoniam apud te est fons vite, et in lumine tuo videtur lumen. »

Tropologicæ Hugo Victorinius: « Montes, ait, sunt contemplationum sublima, colles innocencie opera, rivi penitentie exercitia: dulcedo est perfecta dilectione, lac est saneta devotio, aqua de vota compunctione; in illa ergo die, hoc est, in illa unionis felicitate, sponsa per gaudium contemplationis dulcedinem accipit perfecta dilectionis;

a qua descendens, et ad seipsum rediens affuit lale devotionis: unde sese pro amore supernorum crucians, immergitur aquis compunctionis, indeque egrediens per penitentiam exercetur aspergim. Post hanc ad innocentias trahitur opera, demum ad contemplationis avolat fastigia, dicens: Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram?

ET FONS DE DOMINA (de throno Dei) EGREDIETUR. — Fons hic, sive, ut S. Joannes, Apoc. xxii, 1, vocat, fluvius procedens de sede Dei et agni, est profluviu[m] bonorum, quod Deus emanat et effundit in Beatos per sui visionem beatificam, uti dixi Apoc. XXII.

ET IRRIGABIT TORRENTEM SPINARUM. — Nota primo: Pro torrentem habraeis est *תְּהִרְבָּנָה*, quod significat vallem angustam, inde que torrentem qui per eam decurrens solet. Unde *torrentes* hic metonymice pro valle tali capitur. Et Symmachus vertit, *vallum*; sed maluit Interpres vertere *torrentem* quam *vallum*, et persistat in metonymia fontis, et ejus exuberantiam ostendat. Nam, ut ait S. Bernardus in *Meditat.* cap. IV, « in torrente illius volutionis nihil ultra appetet cumulata satietas, tanta erit felicitas. Ibi siquidem erit cumulus felicitatis, supereminen[t] gloria, et superabundans latitudo. »

Secundo, pro spinarum hebraicae et chaldaicae est *settim*, illudque quasi nomen proprium in latina versione retinet Lyranus et Vatalibus, item Syros et Arabicus ubique; sed Theo-dotion, Symmachus et Noster vertunt, *spinaram*; Septuaginta, *funicularum*; Nazianzenus, orat. 40 in S. Baptista, *juncorum*. Andi S. Hieronymus: « Septuaginta transliterunt *torrentem funicularum*, id est, *χείρας τον οὐρανόν*, quod aut *funicularum* significat, aut *juxta Egyptios* mensuram certi itineris. In Nilo enim solent naves funibus trahere certa habentes spatia, que appellant *funiculos*, ut labore defessorum recentia trahentium *colla* succedant. » *Torrens ergo funicularum* est *torrens hereditarius*, quem scilicet *funiculus* dimicuntur, et inter haedes, puta celi cives, dividunt. Porro *settim* locus est trans lacum Asphaltitem in Moab, sex milliaribus distans a Liviade urbe, ubi filii Israel fornicati sunt, coleruntque Beelphegor, ideoque a Deo casi sunt, Num. XXV, 1. Ibi arbores nascentes a loco dicte sunt *settim*, erantque hec ligna *settini* imputribilia, et, ut vertunt Septuaginta, Exod. XXV, 5, *ἀσπερτα*. Unde Hebrewi censem ad eum *spinae* optimum cedarum genus. Erant enim levissima, fortissima, solidissima, pulcherrima, et tan graves arbores, ut latissima ex illis tabulata cederent, ait S. Hieronymus. Quocirca et illis facta erat arca Testamenti, tabernaculum eiusque vasa, uti dixi Exod. cap. XXV, 5. Noster hic et Isaia, cap. XII, 10, *settini* verit *spinam*, non quod spina sit, sed quod spina *alba* colore et foliis sit simili. Minus ergo verisimile est quod censes Lyranus, *settum* esse *Cettim*, id est Gre-

ciam, unde egressus dicitur Alexander Magnus, I Machab. cap. I, 4; nam *settum* per samech, *Cettim* per copha scribitur, et longissime distat a Jerusalem. Nec placet quod ex R. Saadia scribit Arias, torrentem *settum* esse torrentem, qui in Jordani influat juxta urbem *settum*. Nemo enim chirographorum hujus torrentis vel urbis menzit.

Ex dictis patet hec omnia non carnauliter, ut sonant, sed mystice esse accipienda; nec enim unquam fuit, vel erit fons, qui de Jerusalem egreditur, et tanto terrarum tracta transmisso effundat se in campestria Moab, ubi est torrens et vallis *settum*. Vallis ergo *settum*, aequa area et tabernaculum, secundum ex lignis *settum*, significant locum Beatorum in celo empyreio, quem Deus in sua amoenitate, delicia et pulchritudine in eternum conservabit; quia jugiter voluntas eius in illum, aequa ac lucos eius, puta in Beatorum animas et corpora inflat perpetuum virom omnis gratiae et glorie, ut fiant *settum*, id est immortalia et imputribilia, ac dicantur ut spinae, instar fluvii irrigantibus, et fecundantibus paradisum, qui perennem ei virom et fructus amoenissimos affert, Genes. II, 6. Ita Rupertus, Tyrannus, Ribera, Emmanuel et alii Vide dicta Apoc. XXII, 4 et 2.

Allegorie S. Hieronymus, in *Apolog.* ad Pamphagium, pro lib. *Adversus Jovin.* in fine: « Christus, inquit, virgo, mater virginis nostri, virgo perpetua, mater et virgo, etc. Hortus conclusus, fons signatus, de quo fonte ille fluvius manat iuxta Ioseph, qui irrigat torrentem vel fumum, vel spinarum; lumen peccatorum, quibus aude illigabatur: spinarum, que suffocant semina patris filiarum. » B. Virgo ergo est fons, ex quo manavit fluvius, id est Christus irrigans torrentem fumum et spinarum, id est peccatorum et viliorum nostrorum.

Hinc mystice Nazianzenus loco citato, per hunc fontem accipit baptismum; S. Hieronymus hic graecam Spiritus Sancti, que a Deo promittamus, ex terra cordis spinae vitiorum evallit, et pro eis virtutes quasi arbores fructiferas inserit, ut spinae nostrae ait S. Hieronymus: « et vita atque peccata, que nullam frugem habuere justitie, comunit in Domini novalia, et aridatatem nostram rigent aquis largissimi, et pro spinis et vepribus flores virtutum multiplices germinemus, et in eo loco ubi quandam fornicatus est Israel, et inititus est Beelphegor (deo obscenitatis) illa castitas, et rose pudoris ac virginitas exuberent. » Sic et Remigius, Hugo, Arias.

Unde Hugo Victorinus: Torrens, ait, spinarum est impetus, fervor et crudelitas genitum. Porro fons de domo egressus torrentem spinarum rigavit, quando per Apolitos et eorum successores Evangelica doctrina gentilium populum a crudelitate convertit, fide initiavit, et ad baptismi gratiam perdixit.

Queres cur *settum* significet locum Beatorum

Respondere, primo, quia in *settum* fuit ultima mansio Hebreorum in deserto, Numer. XXXIII, 49, ubi *settum* vocatur *Abeissatum*, ex qua proxime ingressi sunt Hebrei in terram promissam. Unde in eam ex *settum* exploratores misit Josue, cap. II, 1. Sic ergo terra promissa typus erat *cella*, sic et *vicinum* *settum*.

Secundo, quia in *settum*, ut patet Numer. XXV, 1, Israel benedictus fuit a Deo per Balaam, magnificis multisque benedictionibus, que recenserunt, Numer. XXXIII et XLIV, qui fuit typus, similis modo Sanctos in celo benedicendo a Deo omni benedictione colesti.

Terterio, quia Balaam, Numer. XXV, 3, inter alias benedictiones, quae Deo afflatus Israeli imprecat, afferit hanc: « Quam pulchra tabernacula tua Jacob, et tentoria tua Israel! ut valves nemorosae, ut horae juxta fluvios irrigui, ut tabernacula que fixit Dominus, quasi cedri prope aquas. Fluunt aqua de stibas eius, et semen illius erit in quas multas. » Quia optimè convenienter mysticis Israhel et *settum*, id est cœlitibus et celo, eoque videatur hic alludere Ioseph, dum ait: « Per omnes rivos Judee ibunt aquæ, et fons per domum Domini egreditur, et irrigabit torrentem spinarum, » hebraice *settum*. S. Gregentius Archiepiscopus Thessalonensis, *Disputat.* cum Heriberto Indio, tom. IV *Widelicat.* SS. Patrum, legit: *Torrentem junctorum per fontes* hume accepit « innumerable illud gaudium et letitiam inexplicabilem, et fructuinem, et odoris suavitatem spiritus sancti, que ex ipso prepotente Deo insufflat et perenniter manat, et rigabit sanctorum agmina, et eorum tremenda illa et incomparabil suavitate implabit, » illas comparatur Iudeis; quia sicut mel, utpote steci et fungosi, sitiunt et bibunt aquam copiosam; ita sancti sitiunt et bibunt pelagus divine voluntatis, juxta illud: « Torrente voluntatis tuae potabis eos. »

Quarto, ligna *settini* imputribilia significant corpora Beatorum impassibilium. Rursum, sicut arca et tabernaculum compacta erant ex tabulis *settini*; sic Ecclesia ecclesiis compaginabilit ex sanctis et electis Dei: area sancti in Sancto sanctorum, habent super se propitiatorium quasi thronum Dei, et utrinque Cherubinos, Ecclesie ecclesiis typum gessit.

Quinto, in *settum* Phinees suo zelot occidens forniciantes, placavit Deum, expiavit scelus populi, et maledictionem plagamque ei a Deo immisam verit in benedictionem, Numer. XXV, 7. Illa Christi zelus, quo abolevit peccatum, et ab eo suis expiavit, in celo *settum*, id est spinas mortalitatis, et maledictionem laborum et dolorum, a Deo Adae et posteris infictam, Genes. III, 18, convertit in benedictionem gaudiorum et bonorum omnium.

Sexto, in *settum* Balaam dixit et predixit de Israele: « Oriatur stella ex Jacob. » Stella est Christus, qui licet corporaliter ortus et natu sit

ex Jacobis, sive Israe lis in Bethlehem, tamen spiritualiter et gloriose oritur ex eis, in operis eius post resurrectionem, quasi sol in celo, illuminans et beans omnes veros Israe litas et stellas enim proprius locus est celum, non terra.

Demique iuxta *settum*, puta in Gades, Moses petra elecent fontem aquarum decurrentem in soliditudinem, forte per *settum*, Numer. XXI, 11. Tercium, Numer. XXI, 17, Deus dedit Mosi et Hebreis putoem aquarum, cui ipsi accineruntur: « Accidit putoem, putoem quem foderunt principes, et paraverunt duces multitudinis in datore locis, et in baculis suis. » Ad haec loca et aquas his soci videtur alludere hic Ioseph in his rivis Iudea, et forte Ioseph irrigante *settum*, præserimus quia Chaldeus et alii censem petram illam Moysis, ejusque fontem aquarum comitatum fuisse Hebreos per *settum*, minime deserpt loca, illudque velle Apostolum, I Cor. X, 4, cum ait: « Ille balsam autem de spiritu consequente eos petra. » Vide dict. Numer. XI, 19. Pariter enim modo fons illi aquarum vivendum ubique comitabiliter Beatos in celo empyreio.

19. EXIPIENS IN DESOLATIONEM ERIT, ET LOUWEA IN DESERTUM PERDITIONIS. — Nominalis *Egyptus*, quia ipsa superstitionis et idololatriæ fuit invictrix et magistra, ideoque Iudeis et animo infesta; et exemplo ac vicinia sua noxia, utpote pollicient eos ad suum Apim: hume enim Iudeo-ani ex pressit vitialis aureis, quos in Dan et Bethel erexit, populoque quasi numina adorandos proponit. Nominalis *Idumeam*, quia a perpetuo fuit semita et hostis populo Dei, scilicet Iudeorum. Unde Edom vel Idumea hebraice idem est quod terrena et cruenta: Misraim, id est *Egyptus*, idem est quod angustias, coercetas, tribulaciones, ait S. Hieronymus: sed sub his per synecdochen exteriores gentes idololatras, infideles et impias intelligit, q.d. *Egypti*, *Idumei*, et eis in impietate similes ceteræ gentes perderunt, earumque regiones tot peccatis polluti desolabantur, atque ipsi ibunt in tartara in die iudicii, cum Iudei, id est fideles confitentes et laudantes Deum, salvabuntur, ibunt in Sion celestem.

20. IUDA IN ETERNUM HABITABITUR. — Palet hoc de terrena Iudea, ut volunt Iudei, non intelligi. Nam hec in fine mundi pariter suum habet finem, et quia S. Scriptura promittit Iudeis, utque ac aliis gentibus, post hanc vitam, et post resurrectionem in fine mundi regnum aeternum et gloriouse in celis. Ergo necesse est haec accipere de Iudea et Jerusalem celesti, ut pluribus ostendit vers. 17. Ceterum ergo empyreum dicuntur Iudea, id est confessio et laus Dei, quia in eo jugiter Sancti Deum laudant laudabuntque in eternum; et, ut ait Tobias cap. XIII, 22: « Por vicos ejus alleluia cantabitur. » Et Psalms, Psalm. LXXXIII, 5: « Beati qui habitant in domo tua, Domine: in secula seculorum laudabunt te. » Hoc enim est otiosum eorum negotium, et negotiostum otium.

Idem eccliam, vel potius pars et civitas eccli, in qua simul quasi cives degent Beati, frumentos Deo et Christo, vocatur Jerusalem, id est visio pacis, id est possessio bonorum omnium, tolosusque aeternitatis, quin ei ipsius Dei ac sanctissima Trinitatis; haec enim erit sors et hereditas aeterna Sanctorum. Ibi enim Deus erit omnia in omnibus, iuxta illud Sapientis :

Te cernere finis,
Principium, rector, dux, semita, terminus idem.

Tropologicus Hugo Victorinus : « Judea, inquit, et Jerusalem in aeternum habitabuntur; Judea confessio, Jerusalem dicitur pacis visio. Mens enim devota et perfecta, vel ad sui descendentes cognitionem delicta confiterit Deo per humilitatem compunctionis; vel ad Dei ascendens cognitionem, per gratiam contemplationis sublimioris ad visionem pacis; et tunc in voce exultationis et confessionis sonus in ea fit euplastus: punctum fidelis anima deserit Judeam, quia vel compuncta confiterit seculera, vel devota gratias agit propter gratias munera, vel sublimata eructat hymnum recipiens premia. »

21. ET MUNDABO SANGUINEM EORUM, QUEM (male Complutensis legunt, quos) NON MUNDATERAM. — Rabbini, ut R. Abraham et R. Kimchi, ex Hebreo sic vertunt et explicant, « et mundabo », id est spoliabo Egyptios suis opibus, easque dabo Iudeis in adventu Messie: at : « sanguinem eorum (ab eis injuste in Judea effusum) non mundabo », q. d. Non condonabo eis caedes et strages Iudeis illatas, sed ob eas illos morte puniri. Verum huius et torta est haec versio et explicatio. Nam « sanguinem eorum pertinet ad mundabo », quod praecessit, non ad non mundabo, quod sequitur. Ergo supplendum est in Hebreo, de more relativa: « Tunc ascer, id est quem, sieque cum Nostro verendum : Et mundabo sanguinem eorum (puta Iudeorum et Hierosolymitanorum, de quibus proxime fuit sermo, id est fidelium et electorum meorum), quem non mundavi. »

Jam tripliciter id expozi potest. Primo, q. d. Sanguinem, id est homicidia, et quavis alia sciera (horum enim symbolum in Scriptura est sanguis) que ante passionem Christi, et ante adventum Spiritus Sancti non mundari, eo advenient in Pentecoste emundabo : Iustitiae nim et ceremonie veteris Testamenti corpus tantum ablubant, et conscientiam non emundabant, *Hebr.* ix, 9. Ita S. Hieronymus et Arias, qui putant Joelem redire ad effusionem Spiritus Sancti, de qua dixit cap. II, 28; aut, Haymo, q. d. Pecata que electi in hac vita perpetrarunt, nec plene emendarunt, ego in morte, vel post mortem in Purgatorio expiabo, ut mundati celum ingredi possint. Aut, ut Ribera, q. d. Auferam pecata, et ponam sanguinis Christi et Apostolorum a Iudeis, quem ipsi olim sibi imprecati sunt, di-

centes : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros; » nam sub diem iudicii convertentur Iudei ad Christum.

Secundo et melius, Lyranus et Diorysius : « Mundabo », id est, mundum declarabo sanguinem servorum meorum, ab Egyptis et Idumeis, aliasque tyrannis quasi immundum, et reum damnatum et effusum, quod antea non declaravi. Hebreum enim *nepha nichil*, significare mundare, innocentem declarare, absolvere et excusare. Unde Marinus in Lexico hunc locum ita verit : *Absolvitur sanguinem quem non absolvitur*; Syrus et Arabicus uteque : *Ulciscor sanguinem eorum, et non parcam*; qui enim non absolvit reum, ei non parat, si sit iudex, ut hic est.

Tertius et genuinus, q. d. In di iudicio « mundabo », id est ulciscor sanguinem fidelium meorum iniuste ab Egyptis aliquis impetu effusum, quem antea non sum ultus : quo facto « Domini », Christus, « commorabitur », et gloriose cum suis fidelibus regnabit perfitem in « Sion » celesti. Unde Chaldaeus, Septuaginta, Syrus et Arabicus uteque pro mundabo vertunt, *vindicabo*. Hanc enim vindictam petunt anima Sanctorum dicentes: « Usquequo, Domine, sanctus et verus, non judicas et vindicas sanguinem nostrum », *Apocal.* VI, 10. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Remigius, Hugo et Castro. Plane enim respicit ad sanguinem de quo paulus ante dixit : « Pro eo quod inique egreditur (Egyptii et Idumei) in filios Iuda, et effuderunt sanguinem innocentem in terra sua ». Nec mireris *munda sanguinem* significare vindicare sanguinem. Nam phrasis Scriptura, terra recipiens sanguinem innocentem et iniuste effusum, eo ipso censetur pollui fierique immunda, a qua pollutione et immunditate mundatur et expiatitur, dum a iudice et vindice puniuntur et plectuantur homicidia qui eum effuderunt, ut patet *Psalm.* CV, 38 : « Infecta est terra in sanguinibus ». *Jerem.* II, 34 : « In aliis tuis inventus est sanguis animalium pauperum », q. d. Ob sanguinem fusum immunda es, ergo per vindictam emundabo te. Sic Salomon ait *Baniae*, III Reg. II, 31 : « Amovebis sanguinem innocentem, qui effusus est a Iob, a me, et a domo patris mei; amovebis, vindicando ejus homicidia, quibus occidit Abner et Amasam, eumque per modum occidendo. *Ezechiel* VII, 23 : « Terra plena est iudicio », id est reatu « sanguinem ». *Isaiae* XXVI, 21 : « Ecce enim Dominus ergredietur de loco suo, ut visitet iniquitatem habitatoris terrae contra eum : et revelabit terra sanguinem suum, et non operiet ultra interfectos suos », ad quem locum videtur alludere hic Joel : idem enim dicit. Hac de causa jubebat Deus Iudeis, ut, invento cadavere aliquicis occisi, magistratus urbis vicinae pro expiatione terre offerret vitulum, *Deuter.* XXI, 3. Vide ibi dicta. Clarissime vero *Ezechiel*, cap. XXIV, 6 : « Va, ait, civitati sanguinem! etc. Sanguis enim ejus in medio ejus est, super limpida-

simam potram effudit illum, etc. : Ut superinducere indignationem meam, et vindicta ulcisceret : « dodi sanguinem ejus super petram limpida », ne operiretur. » Quod explicans versus 13 : « Immunditia, ait, tua execrabilis, quia mundare te volui, et non es mundata a sordidus tuis, sed nec mundaberis prius, donec quiesceret faciam indignationem meam in te », donec scilicet vindictam exaram in te; vindicta ergo sanguinis et scelerum est corundem emundatio et expurgatio.

Dices : Hoc sensu potius mundatur terra, quam sanguis innocentium in terram effusus. Responde utrumque mundari. Nam sicut terra expiacionis sanguinem iniuste effusum censetur polluta, ita pariter sanguis ipse iniusta et impia hac sui effusione censetur violatus, maculatus et pollutus, tum quia vis ei facta est, et injurya ac lesio illata ; tum quia maculatum nominis et famae apud homines incurrit : damnum enim et effusus est quasi noxious et reus : unde talen eum homines estimarunt. Jam per vindictam utraque hec macula tollitur; nam et injurya talionis sarcitur, et infamia tollitur vindicta, qua declaratur ejus innocentia hoc ipso, quo Deus justus cum vindicatur. Hac enim vindicta Deus declarat noentes esse eos qui eum effuderunt, ac consequenter ipsum fuisse innocentem, et iniuste ab eis effusum.

Vindicta excludit terra, et sanguinem innocentium effusum.

Notent hoc principes et judices, scilicet se dum puniunt homicidas et sones, emundare sanguinem innocentium qui clamat vindictam in colum, ac simili expiare terram suam eo pollutam, ejusque vindictam divinam a suo capite et domo avertire. Ad hanc se, innocentibus occisis, quasi Manibus justa persolvere et parentare, ac divinae

lignum, per quod fit justitia. »